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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc 

trên địa bàn xã Tơ Tung đợt 1 năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của UBND 

huyện Kbang về việc phòng, chống bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện 

Kbang giai đoạn 2022-2030; Thông báo số 78/TB-UBND ngày 28 tháng 06 năm 2022 

của Ủy ban nhân huyện Kbang về việc triển khai tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh cho 

đàn gia súc trên địa bàn huyện đợt 1 năm 2022 và số lượng vắc xin được phân bổ từ 

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Kbang. Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế 

hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn xã đợt 1 

năm 2022 như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Chủ động ngăn chặn, giám sát, phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu 

quả khi dịch bệnh xảy ra. 

 - Xử lý kịp thời ổ dịch khi mới phát hiện, không để lây lan, hạn chế tối đa thiệt hại 

do bệnh gây ra trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác, không gây hoang mang trong xã hội về 

tình hình dịch bệnh. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp ngăn chặn và phòng, chống bệnh gia súc; có sự 

phối hợp chặt chẽ, giữa các cấp, các ngành từ xã đến làng và sự vào cuộc tích cực của 

người dân. 

- Thực hiện theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y trong việc thực hiện các biện 

pháp phòng, chống bệnh trên đàn gia súc. 

 II. Nội dung thực hiện 

 1. Thời gian triển khai tiêm phòng: Từ ngày 30 tháng 06 năm 2022 đến hết ngày 

30 tháng 08 năm 2022. Ủy ban nhân dân xã sẽ có thông báo triển khai tiêm phòng cụ thể 

cho từng làng.  

 2. Đối tượng tiêm phòng 

2.1. Đối với vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò 

Hỗ trợ tiêm phòng cho số trâu, bò khỏe mạnh từ 02 tháng tuổi trở lên thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã (không tiêm cho 

trâu bò đang mắc bệnh và trâ bò đang mang thai từ tháng thứ 08 trở đi). 

2.2. Đối với vắc xin kép heo (tụ huyết trùng + phó thương hàn + dịch tả heo) 

Hỗ trợ tiêm phòng cho đàn heo khỏe mạnh từ 03 tuần tuổi trở lên trên địa bàn xã, 

chú trọng những khu vực ổ dịch cũ, khu vực có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh, vùng 
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chăn nuôi trọng điểm (trừ đàn heo của các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại chăn 

nuôi) 

2.3. Đối với vắc xin dại chó 

Tổ chức tiêm phòng cho chó khỏe mạnh từ 03 tháng tuổi trở lên trên địa bàn xã, 

chú trọng những khu vực ổ dịch cũ, khu vực có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh. 

2.4. Lưu ý  

Trong quá trình triển khai tiêm phòng vắc xin phải đảm bảo mỗi hộ sử dụng 1 cây 

kim tiêm riêng để không lây nhiễm chéo từ bò bệnh sang bò khỏe mạnh. 

3. Số lượng vắc xin 

STT Vắc xin Viêm da 

nổi cục trâu, bò 

(liều) 

Vắc xin kép 

heo (liều) 

Vắc xin chó dại 

(liều) 

Ghi chú 

01 2.750 400 50  

Tổng cộng 2.750 400 50  

  

4. Chế độ báo cáo: Cán bộ Chăn nuôi - Thú y tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo 

cáo tiến độ tiêm phòng vào các ngày 08, 18, 28 hàng tháng về UBND huyện Kbang (qua 

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Kbang). 

 III. Kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí chi trả tiền công cho cán bộ Chăn nuôi - Thú y: Do ngân sách huyện 

hỗ trợ.  

2. Ngân sách xã hỗ trợ: Hỗ trợ kim tiêm, ống Xilanh tiêm chủng. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Cán bộ Chăn nuôi - Thú y xã 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi nhận biết và các biện pháp phòng, 

chống bệnh. 

- Tham mưu UBND xã triển khai công tác tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục, 

vắc xin kép heo, vắc xin dại chó theo quy định.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo tiến độ tiêm phòng về Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp huyện Kbang. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra nắm tình hình chăn nuôi, tình hình dịch bệnh ở 

đàn gia súc trên địa bàn xã. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí mua ống Xilanh, kim tiên và hướng dẫn lập 

thủ tục thanh toán theo quy định. 

5. Công chức Văn hóa - Thông tin xã 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn; công tác phòng, chống bệnh để người chăn nuôi chủ động áp dụng các biện 

pháp phòng, chống và thông báo thời gian, lịch tiêm phòng tại các làng. 

6. Trưởng 10 làng 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi nhận biết và các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh theo văn bản hướng dẫn của xã; Tuyên truyền, vận động người chăn 

nuôi thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin định kỳ theo khuyến cáo của cơ quan 
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chuyên môn.  

- Phối hợp với cán bộ thú y rà soát, lập danh sách thống kê số hộ, đối tượng được 

hỗ trợ tiêm chủng theo kế hoạch và triển khai tiêm phòng ở các làng. 

- Vận động nhân dân phải nuôi nhốt, đưa gia súc về tại chuồng trại để tiêm phòng 

đạt hiệu quả và đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 

7. Đề nghị Hội nông dân xã chỉ đạo cho các Chi hội nông dân các làng phối hợp 

với cán bộ Chăn nuôi - Thú y xã và trưởng làng tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ 

nông dân chấp hành tiêm vắc xin cho đàn gia súc trên địa bàn; chủ động phối hợp cùng 

cán bộ Chăn nuôi - Thú y xã đi đến các hộ dân có đang gia súc để triển khai tiêm. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc 

trên địa bàn xã Tơ Tung đợt 1 năm 2022, đề nghị các ngành và các trưởng làng có quan 

tâm triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- TT VHTT xã (đưa tin); 

- CB Chăn nuôi - Thú y xã; 

- Lưu VT-VP.   

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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